П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 13.11.2019г.              №  784
с. Большое Село

О внесении изменений в

постановление Администрации

 Большесельского муниципального района
от 26.09.2018 № 762
В соответствии с Федеральным законом  от 24.07.2007  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,с целью обеспечения условий для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе, на основании Устава Большесельского муниципального района, Администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Большесельского муниципального района от 26.09.2018 № 762 "Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большесельском муниципальном районе" на 2019-2021 годы, изменения согласно приложению 1.
2.Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации Большесельского муниципального района.
3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Большесельского муниципального района Леванцову С.Н.

4.Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава  Большесельского

муниципального района                                                                               В.А.Лубенин
Приложение 1 к постановлению Администрации Большесельского муниципального района

от  13.11.2019       №  784
Муниципальная целевая программа

«Развитие малого и среднего предпринимательства в     Большесельском муниципальном районе» на 2019-2021
Паспорт МЦП:

	Сроки реализации МЦП
	01.01.2019 - 31.12.2021

	Куратор МЦП
	Заместитель Главы Администрации муниципального района,Леванцова С.Н.

тел. (48542) 2-93-02

	Ответственный исполнитель МЦП
	Администрация Большесельского муниципального района
	консультант по экономике Морозова Ольга Дмитриевна,

тел.(48542) 2-93-27

	Исполнители МЦП
	Администрация Большесельского муниципального района
	консультант по экономике Морозова Олька Дмитриевна,

тел.(48542) 2-93-27

	Электронный адрес размещения информации оМЦП в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	http://большесельский-район.рф/documents/605.html

  «Общая потребность в финансовых ресурсах» :

	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Большесельского муници- пального района               о бюджете:
	0
	0
	0
	0

	- федеральные средства (2)

	- областные средства (2)
	0
	0
	0
	0

	- местные средства (2)
	0
	0
	0
	0

	- средства поселений (2)
	0
	0
	0
	0

	Итого по МЦП
	0

	0

	0
	0

1.Описание текущей ситуации и обоснование необходимости реализации МЦП.
Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из наиболее значимых направлений деятельности органов власти всех уровней в рамках решения вопросов социально-экономического развития территорий и смягчения социальных проблем.

Малое и среднее предпринимательство – с одной стороны специфический сектор экономики, создающий материальные блага при минимальном привлечении материальных, энергетических, природных ресурсов и максимальном использовании человеческого капитала, а с другой – сфера самореализации и самообеспечения граждан, в пределах прав, предоставленных Конституцией Российской Федерации (ст. 34 Конституции Российской Федерации). Малый и средний бизнес в связи с отсутствием серьезных финансовых резервов, является наиболее незащищенным сектором экономики от внешних воздействий. В то же время, он должен быть доступен для всех социальных слоев населения, безопасен и относительно прост при осуществлении хозяйственной деятельности.

В последние годы положительные тенденции в улучшении предпринимательского климата, не устранены проблемы, тормозящие развитие, как малого, так и среднего предпринимательства, в числе которых:

 - неустойчивость и незавершенность законодательной базы, регулирующей деятельность малого и среднего предпринимательства;

 - отток трудоспособного населения из муниципального района;

 - недостаток финансовых и инвестиционных ресурсов (недостаточность собственного капитала и оборотных средств);

 - трудности с получением банковского кредита и высокая процентная ставка за кредит;

 - недостаток производственных площадей;

- нехватка квалифицированных кадров;

 - отсутствие необходимой инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
Анализ факторов, влияющих на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, показывает, что существующие проблемы можно решить объединенными усилиями и согласованными действиями органов государственной власти области, органов местного самоуправления муниципальных образований, общественных объединений предпринимателей, структур поддержки.

Функционирование на локальном рынке, быстрое реагирование на изменение конъюнктуры этого рынка, непосредственная взаимосвязь с потребителем, узкая специализация на определённом сегменте рынка товаров и услуг, возможность начать собственное дело с относительно малым стартовым капиталом - все эти черты малого и среднего бизнеса являются его достоинствами, повышающими устойчивость на внутреннем рынке, но при определённых условиях становятся недостатками, сдерживающими его развитие.

К внешним факторам риска относят: политические, социально-экономические, экологические и научно-технические факторы. Изменение факторов внешней среды приводит к возникновению внешних рисков, которые являются плохо прогнозируемыми и управляемыми.

Необходимо осуществлять постоянный мониторинг и анализ влияния внешних факторов на сферу малого и среднего предпринимательства Большесельского  муниципального района и реализацию мероприятий, направленных на адаптацию субъектов малого и среднего предпринимательства к внешним изменениям.

Необходимость решения указанных проблем программно-целевыми методами в формате муниципальной программы установлена Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». Программа разработана с целью реализации основных положений указанного закона и направлена на осуществление муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства в районе.

Основные мероприятия Программы направлены на комплексное решение проблемных вопросов в предпринимательстве, достижение целей муниципальной политики в данной сфере.

2. Цели МЦП
         Цель муниципальной целевой программы- формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства Большесельского  муниципального района, способствующих увеличению вклада в экономику Большесельского муниципального района.

	Наименование

цели
	показатель

	Плановое значение

	наименование
	единица измерения
	базовое значение (2018 )

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8

	Формирование благоприятных условий для развития

СМиСП, спо​собствующих увеличению вклада СМиСП

в экономику Большесельского МР
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства Большесельского муниципального района
	чел.
	255
	255
	260
	270

	Численность занятых работников субъектов малого и среднего предпринимательства Большесельского МР
	чел.
	611
	565

	560

	565

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую, информационную, консультационную поддержку
	чел.
	35
	52
	55
	60

3.Задачи МЦП
	№

п/п
	Наименование задачи
	Результат

	наименование
	Ед. изм.
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Задача 1. Популяризация роли предпринимательства:

информационная, консуль​тационная и организационная поддержка субъектов малого и сред​него предпринимательства.
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства Большесельского муниципального района
	Чел.
	255
	260
	270

	2.
	Задача 2. Развитие системы финансовой под​держки субъектов малого и среднего предпри​нимательства
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансо​вую консультационную, информационную поддержку
	Чел.
	52
	55
	60

	3.
	Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	количество объектов имущества в перечнях муниципального имущества Ярославской области
	Ед.
	4
	4
	4

 4.  Механизм реализации МЦП
Администрация Большесельского муниципального района осуществляет организацию, координацию и контроль работ по выполнению Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.

Ответственный исполнитель и исполнители программных мероприятий несут солидарную ответственность за своевременное выполнение Программы, достижение результатов, рациональное использование выделенных бюджетных средств, за достоверность предоставляемых сведений о финансировании и реализации программы.

Финансирование программных мероприятий осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами Администрации Большесельского муниципального района, принятыми согласно действующему законодательству Российской Федерации и Ярославской области.

Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

 Меры поддержки, предусмотренные Программой, распространяются на субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Большесельского муниципального района.

       Консультантом по экономике не позднее  10 февраля года, следующего за отчётным, формируется отчет о реализации мероприятий МЦП, сроках их проведения и выявленных проблемах.

5. Перечень мероприятий МЦП.

	N

п/п
	Наименование задачи/мероприятия (в установленном порядке)
	Результат выполнения мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объём финансирования (тыс. рублей)
	Исполнитель, соисполнители мероприятий (в установленном порядке)

	наименование (единица измерения)
	плано вое значение

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Популяризация роли предпринимательства: информационная, консуль​тационная и организационная поддержка; субъектов малого и сред​него предпринимательства.
	2019-2021

2019

2020

2021
	0

0

0
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	 Администрация Большесельского муниципального района

	1.1.
	Проведение мероприятий, связанных с поддержкой предпринимательства: конференций, семинаров, "круглых столов", заседаний КСМиСП по актуальным вопросам предпринимательства.
	Количество проведённых мероприятий, единиц
	9
3
3
3
	2019-2021

2019

2020

2021
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	Администрация Большесельского муниципального района

	2.
	Задача 2. Развитие системы финансовой поддержки СМиСП
	2019-2021

2019

2020

2021
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	Администрация Большесельского муниципального района

	2.1.
	Предоставление поддержки начинающим субъектам малого предпринимательства
	количество СМиСП, получивших финансовую поддержку, единиц
	0
0
0
0
	2019-2021

2019

2020

2021
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	Администрация Большесельского МР

	3.
	Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Формирование Перечня имущества,находящегося в собственности БМР, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во владение и/или пользование СМиСП
	количества объектов имущества в перечнях муниципального имущества Ярославской области
	4
	2019-2021

2019

2020

2021
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	0

0

0

0

	Итого по МЦП

	2019-2021

2019

2020

2021
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	0

0

0

0

Допускается перераспределение денежных средств внутри программы по годам.

Список используемых сокращений

СМиСП - субъекты малого и среднего предпринимательства;

КСМиСП − Координационный совет по малому и среднему предпринимательству при Главе Большесельского муниципального района.

Приложение 7

к Положению
Форма

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной целевой программы

______________________________________ за 20____ год

(наименование МЦП, наименование ОИ)

1. Информация о результатах и финансировании МЦП:

(электронный адрес размещения отчета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет")

	N

п/п
	Наименование задачи/мероприятия
	Результат выполнения задачи/мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Причина отклонения результата мероприятия и объема финансирования от плана

	наименование (единица измерения)
	план
	факт
	ФС <*>
	ОС
	МС <*>
	ВИ <*>

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	в решении Собрания депутатов БМР о бюджете
	за рамками решения Собрания депутатов БМР о бюджете

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Задача ...

	Мероприятие ...

	Итого по МЦП

-------------------------------

<*> Графа указывается, если данный источник предусмотрен МЦП.

2. Информация о выполнении целевых показателей МЦП

	N

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя
	Причина отклонения от планового значения

	базовое
	плановое
	фактическое

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Используемые сокращения

ВИ - внебюджетные источники

МЦП - муниципальная целевая программа

ОИ - ответственный исполнитель

МС - местные средства

интернет - информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет".

ОС - областные средства

ФС - федеральные средства

Приложение 8

к Положению
МЕТОДИКА

оценки результативности и эффективности реализации муниципальной

целевой программы

1. Данная Методика применяется для оценки результативности и эффективности реализации муниципальной  целевой программы (далее - МЦП).

2. В данной Методике используются понятия плановых и фактических значений (показателей целей и мероприятий), которые следует трактовать следующим образом:

плановые значения - это значения, предусмотренные МЦП с учетом последних утвержденных внесений изменений в МЦП/ решение Собрания депутатов Большесельского муниципального района о бюджете Большесельского муниципального района на очередной год и на плановый период на момент предоставления отчета;

фактические значения - это значения, представляемые ответственным исполнителем МЦП как фактически достигнутые исполнителями МЦП в ходе ее реализации.

3. Стратегическая результативность программы - степень достижения показателей целей МЦП на конец отчетного периода. Различают промежуточную результативность (ежегодно по итогам года накопительным итогом) и итоговую стратегическую результативность (на момент завершения МЦП).

Алгоритм расчета индекса стратегической результативности программы (Rст):

- рассчитать индекс стратегической результативности для показателя цели (R):

- для показателей, направленных на увеличение, индекс рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]факт

план

Р

R100%,

Р

=´

где:

Pфакт - фактическое значение показателя цели МЦП на конец отчетного периода;

Pплан - плановое значение показателя цели МЦП на конец отчетного периода;

- для показателей, направленных на уменьшение, индекс рассчитывается по формуле:

[image: image2.wmf]план

факт

P

R×100%;

P

=

- рассчитать индекс стратегической результативности для цели (Rц) по формуле:

[image: image3.wmf]p

i

i=1

ц

R

R,

p

=

å

где:

Ri - индекс стратегической результативности каждого целевого показателя МЦП;

p - количество целевых показателей МЦП;

- рассчитать индекс стратегической результативности для МЦП (Rст) по формулам:

- при наличии одной цели Rст рассчитывается по формуле:

[image: image4.wmf]p

i

i=1

ст

R

R,

p

=

å

где:

Ri - индекс стратегической результативности каждого целевого показателя МЦП;

p - количество целевых показателей МЦП;

- при наличии нескольких целей Rст рассчитывается как среднеарифметическое:

[image: image5.wmf]n

цi

i=1

ст

R

R,

n

=

å

где:

Rцi - индекс стратегической результативности каждой цели МЦП;

n - количество целей МЦП.

Критерии оценки стратегической результативности программы:

	Значение индекса стратегической результативности МЦП (Rст)
	Стратегическая результативность МЦП

	Rст >= 95%
	высокорезультативная

	85% < Rст < 95%
	среднерезультативная

	Rст <= 85%
	низкорезультативная

4. Результативность исполнения МЦП - степень достижения запланированных результатов по мероприятиям МЦП за отчетный временной период. Различают промежуточную результативность исполнения МЦП (за отчетный год) и итоговую результативность исполнения МЦП (на момент завершения МЦП). Итоговая результативность исполнения МЦП рассчитывается как среднеарифметическое промежуточных значений результативности исполнения МЦП.

Алгоритм расчета индекса результативности исполнения МЦП (Rисп):

- индекс результативности исполнения мероприятий МЦП (Rм) определяется по формуле:

[image: image6.wmf]факт

м

план

X

R×100%,

X

=

 <*>
где:

Xфакт - фактическое значение результата мероприятия за отчетный период;

Xплан - плановое значение результата мероприятия за отчетный период;

- индекс результативности исполнения МЦП (Rисп) определяется по формуле:

[image: image7.wmf]m

мi

i=1

исп

R

R,

m

=

å

где:

Rмi - показатель результативности исполнения мероприятий;

m - количество мероприятий, по которым в отчетном периоде запланированы результаты.

Если у мероприятия более одного значения результата, то индекс результативности исполнения мероприятия МЦП вычисляется в указанном порядке как среднеарифметическое.

--------------------------------

<*> Если положительной динамикой считается уменьшение значения результата мероприятия, необходимо перевернуть дробь (поменять местами числитель и знаменатель дроби).

Критерии оценки результативности исполнения МЦП:

	Значение индекса результативности исполнения МЦП (Rисп)
	Результативность исполнения МЦП

	Rисп >= 95%
	высокорезультативная

	85% < Rисп < 95%
	среднерезультативная

	Rисп <= 85%
	низкорезультативная

5. Эффективность исполнения МЦП - это отношение степени достижения запланированных результатов исполнения мероприятий МЦП к степени освоения средств бюджетов всех уровней на реализацию этих мероприятий. Различают промежуточную (за отчетный год) эффективность исполнения МЦП и итоговую (на момент завершения программы) эффективность исполнения МЦП. Итоговая эффективность исполнения МЦП рассчитывается как отношение итоговой результативности исполнения МЦП к отношению фактического значения финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации МЦП к плановому значению финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации МЦП.

Индекс эффективности исполнения МЦП (Eисп) определяется по формуле:

[image: image8.wmf]исп

исп

фактплан

R

E,

F/F

=

где:

Fфакт - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период;

Fплан - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период.

Критерии оценки эффективности исполнения МЦП:

	Значение индекса эффективности исполнения МЦП (Eисп)
	Эффективность исполнения МЦП

	Eисп >= 100%
	высокоэффективная

	90% < Eисп < 100%
	среднеэффективная

	Eисп <= 90%
	низкоэффективная